prompta deuotione exequuntq; iuberi generaliter audierunt. huc greg. **C**Sciendū etiā q; due sūne in illo iudicío ferunt. vna p bonis. alia p malis. Sūnia p bonis p̄tinet. vñq;. clausulas. Prima est amabilis xp̄i vocatio. ibi. Genitio. Secunda diuina benedictio. ibi. benedicti. Tercia paterna dilectio. ibi. patris mei. Quarta est remuneratōis retributio. ibi p̄cipite. Quinta regni assignatio ibi. regnū. Sexta est glorie preparatio. ibi. qd̄ patum est vobis. Se p̄tima eterna p̄destinatio. ibi. ab origine mundi. Itē sūnia p̄tra malos p̄tinet sex clausulas. **P**rimo a deo separat̄. cum dī. Ite. Secundo maledictōem ibi. maledicti. Tercio incarceratōis inclusionē. ibi. in. Quartu pene acerbitate. ibi. ignē. Quinto liberationis de speratōem. ibi. eternū. Sexto demonum associatōem. ibi. qui p̄patus ē dyabolo et angelis eius. **D**E ubi etiā notandū q; sunt nōnulli reprobi qui finē suis p̄cis imponere nō curāt. q; finē habere futura supplicia suspicātur. De talib; beatus greg. xxiiij. moē. sic dī. Sunt quidaꝝ q; idcirco p̄cis suis ponere finem negligunt. q; b̄kē qñq; finē super se iudicia dei suspicant̄. qui bus breviter r̄ndemus. Si qñq; finē da sunt supplicia reproboꝝ. qñq; etiā finēda sunt gaudia beatorꝝ. Per semet ipsam em̄ veritas dī. Ibunt hi in suppliciū eternū. iusti aut̄ in uitā eternam. Si ergo non est vñq; hoc qd̄ minat̄. ne q; illud vñq; est qd̄ pmisit. **A**c inquiūt. Ideo eternā penam peccatorib; minatus est ut eos a peccatorꝝ perpetratōne p̄pseret. q; creature sue eterna supplicia minari debuit non inferre. Quibus citius r̄ndemus. Si falsa minatus est ut ab iniusticia corrigat. etiā falsa pollicitus est ut ad iniusticiā puocaret. Qui dum p̄missionib; suis reproboꝝ sup-

plicia. simili assertunt. assertōne sua etiā electorꝝ premia remuneratōes q; p̄fundunt. **Q**uis hanc etiam resamiaꝝ toleret qui conans astruere. vñq; nō eē qd̄ veritas de eterno minata est. et dum satagunt deū. prohibere minime nō vertētur p̄dicare fallacē. At inquit sine fine non dī p̄miti culpa que cū fine p̄petrata est. Justus minimus est op̄s deus et qd̄ non eterno pctō p̄missum ē eterno non dī p̄miti tormento. quibus citius r̄ndemus q; recte dicent si iustus iudex districtus q; remiens nō corda hominū sed facta pensaret. iniqui em̄ cū fine deliquerunt. q; cū fine vixerūt. vñlūsque sine fine vivere. fine siue in iniquitatib; possent permanere. nā magis appetūt peccare q; vivere et hic sp̄viuere cupiuntur. nunq; definat̄ p̄care cū vivunt. Ad districti ergo iudicis iniustiā pertinet. ut nunq; careant supplicio. quoꝝ mens in hac vita nūq; voluit carere pctō et nullus defimquo terminus vltionis q; qd̄ diu valuit alio vixit noluit habere terminū criminis. **O**p̄s em̄ deus q; pius est miserop̄. cruciatis non pascit. q; aut̄ iustus est ab iniustis vltione impetu nō sedatur. huc greg. **D**e eterno etiā supplicio reprobis preparato. et q; pena inferni finē nō habeat. oīt bea. berū. in tracta. de miserijs hoīs ita dices. **Q**uis putastūc meror est. quis luctus. q; tristitia cū iniusti sepabunt. a p̄sortio iustoꝝ. et avisiōe dei et tradens in p̄tatem dyaboli et ibunt cū eo in ignē eternū. ibi erunt sine fine in luctu et gemitu. p̄cul qui p̄ce exulati a beata patria padifi. Crucib; in gehenna p̄petua nūq; requie adepturi. nunq; lucē visuri. s; p̄ milia miliū annoꝝ in inferno cruciandi. nec tñ vñq; inde liberādi. ubi nec qui torq; fatigat̄. nec q; torqueat̄ aliquā liberabit̄. sic em̄ ignis ibi p̄sumit.

Liber .III.

Dist. .III. Ca. XV.

ut semper reserueret. sic tormenta agunt
ut semper renouent. Juxta vero qualitate
culpe vniusque penam sustinebit gehenna
et similes culpe rei sui similiter iungun
tur cruciadi. Nihil aliud ibi audiit nisi
fletus lucus gemitus vulnatus et plas
tus metores et stridores dentium nihil
quod ibi videat nisi umbras et larvales facies
est tortorum atque terribilia mortalia demo
num. ardebutque miseri in igne eterno in
eternum volveta. In carne cruciabunt per
ignem in spiritu proprieatem suam ibi erit do
lor intolerabilis. ferox incomparabilis
timor horibilis. mors corporis et aie si
ne spe venie et mie. Sic tamen morientur ut
semper vivant. et sic vivunt ut semper morian
tur. ita ipsa anima peccatorum aut in inferno
propter cruciabiles. aut in paradiso pro bonis
opibus collocabiles. Nunc galteremus et duobus
eligamus aut sperciari cum impensis
aut perpetuum letari cum sanctis. Bonum si
quidem et malum mors vita aut nos sunt
ut ad quod voluerimus manus extendamus
et si tormenta non terrerent saltus pre
mia inuitent. Hec verum. **F** Deinde
videndum est de gloria beatorum quaz ipsi
post resurrectionem possidebunt. De qua
primo norandum ut de thomas de aquino.
Beatitudinem scilicet post resurrectionem
augmentum quidem extensum manifestum
quod beatitudo tunc erit non solum in anima sed
etiam in corpore. Ne etiam beatitudo exten
sum augebis in glorium anima non solum gau
debit de bono proprio sed etiam de bono co
poris. Corpus namque quod corruptibile
in partibus aggrauata iam hinc a corpore
remoueat oem illud quod per actionem aie re
sistit. simpliciter anima erit perfectior in ta
li corde existens quod per se separata. Quarto
autem aliquid est perfectius in eam. tanto per
perfectius operari. Unde et operatio aie con
sisteret tali corpori erit perfectior quam operatio
aie separata. Hmo autem corpus est corpus
gloriosum. quod oculo subdet spiritui. En
tia

perfectio erit beatitudo anime post res
urrectionem corporisque ante. Sicut enim
anima separata a corpore corruptibili perfecti
us per agere quam ei piuncta ita postquam fue
rit piuncta corpori glorioso perfectior
erit eius operatio quam quoniam erat separata.
Omne autem imperfectum appetit suam per
fectionem et ideo anima separata naturaliter
appetit corporis piunctionem. et appetit
hunc appetitum et imperfectionem procedens
et eius operatio quia qui in deum fert est
minus intensa. Et hoc est quod dicit ille.
Quod ex appetitu corporis retardat ne tota
intentio patiat in illud summum bonum
Hec thomas. Unde considerandum quod
anima post resurrectionem generalem. re
sumptio iam glorificato corpore. libera
bitur ex hac imperfectione. quod tunc absolu
tum a desiderio naturali affectu quoniam
nunc gerit erga corpus per gloriam res
urrectionis. Et ideo sine omni obsta
culo alicuius impedimenti eternaliter
tunc fertur in amorem dei et inebriabitur
plenisime ebrietate divine caritas
et nec non visione seu amplexu predi
ctoris sibi imperpetuum auerget. De hoc
beatus bernardus. ita de Redivivis sicut
corporibus et sumptibus in vita mortali
inebriamur mira plenitudine exuberan
tes post resurrectionem tanquam carissimi
et merito inebriantur. qui ad nuptias
agni introduci merentur edentes et biben
tes super mensam illius in regno sapi
entie quoniam sibi exhibet gloriosam ecclesi
am. tunc prorsus inebriat carissimos suos
tunc de torrente voluptatis sue potet eos
quoniam in amplexu illo artissimo sponsi et
sponsae suis imperius letificat civitatem
dei. ut delectentur in leticia in eternum
De ista superabundantia diuinae ca
ritatis idem beatus bernardus. in libro de
diligendo deum sic ait. O amor sanctus
et castus. o dulcis et suavis affectus ca
ritatis. o pura et deifica intentio volu

Liber .III.

ptatis et eo certe deificator et purior,
quo in ea de proprio mil mixtu relinquit.
eo suauior et dulcior quo totū diuinuz
est qd sentit. sic affici deificari est. quo
stilla aque modica multo infusa vino
puro a se deficere tota videat et saporez
vini induit et calorem. et quo feret can
dens ignituz simile igni sit. pristinaqz
forma exutu. et quo solis luce aer psum
sus in eandem transformat luis claris
tate adeo ut iam non illuuiatus sed ipz
sum lumen esse videat. sic in oēm mo
dum tunc in sanctis humanā affectio
nem quo dū ineffabili modo nccē erit
a seipso liquefcere. atqz in diuinā pem
tu transformari voluntate. Alioquin
quo erit tens oia in omnibz. si in hōie
aliquid de hōie superit. manet quidez
substantia sed in alia forma in alia glo
ria atqz potentia et qñ erit qñ veniam et
apparebo ante faciē dei mei. h̄c berñ.
G Et sciendum q̄ in celesti patria
op̄s deus electos suos dotabit diuerfis
dotibz tam in aia q̄ in corpe. Dotes
vero aie quibz aie gaudebūt sunt tres
.s. cognitio. dilectio et inlxio sive ten
tio que a quibusdā appellat apprelen
sio. a quibusdā vero fructio. H̄az dotū
numerus multipliciter accipit. Pri
mo ex pre virtutē theologicap. qz cog
nitio succedit fidei. dilectō caritati. cō
prehensio aut spei. Alio mō accipit ex
pre potentiap aie. Cognitio namqz p̄t
appropriari intelligērie. dilectio volū
tati. p̄prehensio memorie. H̄az etiam
predicte dotes accipi s̄m tria queri
bus psonis approprianf itavt p̄prelen
sio respiciat potentia patris. cognitio
vero sapiam filij. et dilectio benignitas
tem sp̄ffanceti. Prima igif dote aie est
cognitio. qz diuina essentia videtis ab
omnibz tota sed nō tota. i. put est in
finita. videbitis m̄ essentia diuina limi
pidius ab uno q̄ ab alio. et iste decess

Dist. III. Ca. XV.

erit ex parte evidentis non visi. qz idem
erit visum. **D** Secunda dote amio
me est dilectio. sed inter dilectionem
virtutem et dilectionem dote duplex est
differentia. Nam vna est s̄m habituz.
qz virtus est id p̄prie qd transit de statu
gratiae in statu glorie. Dose autē est qd
supra meritum datur in introductiōe
sponse. Alia est differentia penes ob
iectū. qz deus erit obiectū virtutis in
quantū est summa bonitas. obiectum
autē doris in quantū vmbilis in unum
spūm. Et notandum q̄ fides et spes s̄m
rem euacuabunt in patria. Caritas ve
ro nec s̄m rem nec s̄m actū eius euac
uabit. sed solum mō s̄m modū imp
fectio illustollef et id augebit in pa
tria. **T**ercia dote amime est p̄prehensio
que ē tentio vīsi et amati. vel ē tentio
veri et boni primi. et hocvez est put p̄
hendere sumis p̄atttingere et non p̄cie
cumplecti diuinā immenſitatē. **I**
Notandum p̄sequenter q̄ quatuor sunt
dotes corporis. quaz numerus sic habe
tur. Nam ad hoc q̄ corpus pfecte sit
subiectum aie nec eā impedit in ope
ribz quatuor requiruntur. quoz duo p̄
tinent ad sensum. alia duo ad motum
Primum qd ad sensuz requiritur est vt
sit facile receptibile speciez sensibiliū
ad qd disponit claritas. Alterz vt non
sit receptibile passionū ignobiliz ad
qd disponit ipassibilitas. Quo ad mo
tum etiā duo requiruntur. Unū est vt p̄
terariam inclinatiōem nō resistat suo
motori. ad qd disponit agilitas. Aliud
est vt corpora per que moveat non resi
stant ei. ad qd disponit subtilitas.
R Item iste dotes sumunt s̄m qua
tuor defectus quos h̄z corpus huma
num a quatuor elementis ex quibz cō
ponit. Habet enim corpus humanū ab
igne caliditatē. et inde migredinem. a
terra grossiciem. ab aere passibilitatē

Liber . III.

Dist. III. Ca. XV.

Ab aqua frigiditate et inde tarditatē
Sed ista tollunt p̄ quatuor votes cor-
poris. Enī p̄rōem generalē brōp̄ cor-
pora p̄rogatiuis siue dignitatibus seu
votib⁹ gloriabunt. s. claritate impassibili-
tate agilitate et subtilitate. De pri-
ma viꝝ claritate d̄r eccl. Fulgebunt in
sti sicut sol. De secūdavīz impassibili-
tate d̄r apocal. Jam non erit amplius
luctus neq; clamor sed nec ullus dolor
De eadem etiam voto d̄t beatus augu.
Intantum corpora nrā gloriificata erunt
impassibilia. vt si ponerent in inferno
nullatenus paterent. De tercia voto
. s. agilitate. idem beatus augu. sic d̄t.
Corpora gloriificata erunt tam agilia.
vt vbi esse volunt sine mora sine ullo
obstaculo statim erunt. De quarta vo-
te viꝝ subtilitate. idem beatus august.
Corpora gloriificata erunt tam subtilia
vt non obstantib⁹ quibuscumq; obscuru-
lis transirent vbi volunt. Ende dñs
resurgens a mortuis ex virtute corporis
gloriificari surrexit de sepulcro clauso
et ad discipulos in trauit in p̄clavi ia-
nus clavis. hanc glorificationeꝝ cor-
porum operabit r̄p̄ in fidelib⁹ et elec-
tis suis post resurrectionē generalem
Ende d̄t ap̄ls. Salvatorem expecta-
mus dñm nostrum ihesum xp̄m. qui re-
formabit corpus humilitatis n̄e p̄figu-
ratū corpori claritatis siue. Ende etiā
beatus greg. Etū elector̄ corpora claris-
tati dñici corporis p̄figurata. que et si eq;
litatē glorie eius nō habet per naturam.
Similitudinē cī p̄figurationis eius
habebit p̄grām. hoc greg. ¶ Ebi
etiā notandū q; post resurrectionem
generale et gloriificationē corporū in ce-
lesti pateia sancti et electi ip̄am dimita-
rem non videbit per oculos corporales
q; quis etiam gloriificatos sed per spiri-
tum hoc est p̄ animam. De hoc beatus
aug. in libro de civitate dei sic d̄t. Con-

fiderandum est quantus vir dicebat.
Ex p̄escimus et ex p̄e p̄plexamus Et
videmus nūc p̄ speculum in emigmate
tunc aut facie ad faciem p̄remū ita
q; fidei nobis visio ista seruaf. Faci
es aut̄ dei manifestatio eius intelligen-
da est non tale aliquid membrum quale
nos habemus in corpore. Ende illud qd̄
aīt ap̄ls. Facie ad faciem non vult ut
deum p̄ hanc sp̄em corpalem vbi sunt
oculi corporales nos visuros esse cre-
damus. quē sp̄ū sine intermissione vi-
debimus. nisi enī esset interioris h̄is
facies nō diceret idem ap̄ls nos aut̄ re-
uelata facie gloria dñi speculantes in
eandem ymaginem transformamur ve-
gloria in gloriā tanq; a dñi sp̄ū. Et in
ps. camī Accedite ad euꝝ et illumina-
mini et facies vestre nō p̄fundent. H̄ic
quippe accedit ad dēū. quā cordis con-
stat eē nō corporis In futura estī vita d̄s
nobis erit ita notus atq; p̄spiciens vt
videat sp̄ū a singulis nobis. hec gre-
g. H̄o d̄s deus vbiq; et in oīb⁹ volens p̄
uidere saluti nostre. om̄igenitū filiū su-
um in hunc mundum misit et carnem
assumere voluit. vt per suam passionē
et mortem non solū ab eterna damnatiōne
nos redimeret. s; etiā vt in celesti
p̄cia post corporū gloriificationē a sen-
su n̄e carnis videref in sua hūanitate
et a sensu mētis hoc est p̄ sp̄ū siue ami-
mam videref in deitate et sic totum ho-
minem nost̄p̄ interiorē viꝝ et exterio-
rem reficeret eterna sua suavitate ac le-
tificaret. ¶ De hoc in tractatu
de sp̄ū et aīa sic d̄r. Duo sunt sensus in
homine unus interior alter exterior et
utraq; bonum suum haber quo reficitur.
Sensus interior reficitur contem-
platione deitatis. exterior in p̄empla-
tione humanitatis. Propterea enī d̄s
homo factus est ut hominem totū beati-
ficaret in se. vt tota gaudiō h̄is esset

Liber .III.

ad ipsū et tota dilectio esset in illo cū
a sensu carnis videref per carnē et a sen-
su mentis per deitatis templatōem.
Hoc erat totum bonū hōis siue ingredē-
ref siue egredere foras in suo creato-
re pascua inueniēt. pascua foris in car-
ne saluatoris. pascua interius in dei-
tate creatoris. lxc in li. de spū et aia
Sed et hoc notandū q̄ sancta tri-
nitas que est unus deus a nob̄e in hac
vita apprehendit. In celestivero p̄ia
ab electis et sanctis ap̄te videbit et co-
gnoscet. De hoc beatus aug. alloq̄ndo
dñm in quodā tractatu qui speculū d̄r-
ficat. Quis in hac vita positus vel cri-
stallino pectore sufficiat penetrare sui
ip̄sius trinitatis misteria. q̄uo pater et
filius et sp̄ssancrustres p̄sonae estis et
una natura. q̄uo tu pater diceris inge-
nitus. filius genitus. sp̄ssancrus nec
genitus nec ingenitus. sed pcedens di-
cat. Q̄uo filius de te patre natus est.
et sp̄ssancrus de te pcedit et filio. q̄uo
filius nascendo non pcedit. sp̄ssancrus
pcedendo non nascit. q̄uo filius no de-
se. s̄z te te est. nec tñi tui est posterior de
quo est. Q̄uo sp̄ssancrus de te pcedit
et filio. nectn a vobis pscindit a quibz
pcedit. Q̄uo triavnu estis vnu tria
Q̄uo inuicē relatinetria estis essentia
liter vnu. q̄uo trinus et vnu deus vbi
q̄ es et non pricularim vbiq̄ es. sed v-
biq̄ totus. vbiq̄ p̄n fine situ. motu.
et loco. Quis ista rogo p̄sideret. quis
hoc apprehendat. quantalibet p̄bitate
vel scia preditus. hoc tñi in spe pmissi-
onie repositū est. q̄r videbitur dñe.
et tantō vnu quisq̄ p̄spicacius quāto
hic vixerit purius. q̄r mundo corde te
ste scriptura deū videbunt. Ap̄te nāq̄
videbitur cuncta mentis iaz detersa
caligine q̄uo filius qui oriendo est tibi
o pater de quo oris subsequens no est.
et q̄uo sp̄ssancrus amboz qui p̄pces

Dist. III. Ca. XV.

sionem pducit a vobis p̄ferentibz no
preif. Q̄uo et vnu diuisibilitet tria. et
tria indiuisibilitet vnu estis. vīsa em̄
claritas ad patefactā nobis tue maiestatis
sp̄em puz amantis intuitū men-
tis rapiens subleuabit. Que nimis vi-
sio nūc fide inchoat sed tunc in specie
p̄ficiet. non em̄ ibi ullis misteriis cuz
facie ad faciē videbitur. q̄r nos la-
tere tunc no poteris q̄n tu deus vitavi-
uentiū te nobis claravisione insinua-
bis. lxc aug. O Considerandū
etia q̄ in illa celesti p̄ia vnu quisq; p̄
priam mercede accipiet fm suū labo-
rem et meritū. q̄r q̄to quis in p̄nti fues-
rit virtuosior. et in caritate dei p̄fectior.
tanto eius glia in eterna retributione
erit copiosior. De hoc bea. greg. iiiij.
mora. sup illo verbo. p̄nus et magnus
ibi sunt. sic ait. Q̄r in hac vita nobis
est discretio ope. erit in illo p̄culdu-
bio discretio dignitatū. ut quo hic ali-
us alii merito supat. illic aliud alium
retributōe trāscendat. Un in euange-
veritas dī. In domo p̄tis mei mansio-
nes multe sunt. Sed in eis multismā
sionibz erit ipsa retributionuz diuersi-
tas p̄coris. q̄r tanta vis in illa pre nos
sociari ut quid in se quisq; non acceperit
hoc se accepisse in alio exultat. Erat
enī cunctis beatitudo leticie. q̄uis no
una sit oībz sublimitas vīte. hec greg.
O Circa q̄d notaandū q̄ tres sunt
status sublimes hōim quibus aureola
debet. Aureola em̄ est mentis speciale
gaudiū remiens ex ope p̄cellenti et pri-
uilegio. Tribz em̄ generibz hōim vi-
ctū est debet aureola. vīz in arriribz. vī-
ginibz et p̄dicatoribz. Qd p̄t̄ multi
pli cōrōne. Primo ex operibz excellē-
tissimis viriū aīe. Excellentissimū at
opus rōnabilitē est p̄dicatōrērētatis
Excellentissimū opus p̄cupiscibilis
est obseruatio castitatis vīginalis. Ex
cc. iiiij.